(51) *Ibidem*, p. 53, nn. 63-64. Cf. *Lib. de causis*, prop. 30 (Steele, p. 186 ; Bard., pp. 29, p. 188).

(52) *Ibidem*, p. 219, n. 265.

(53) *Serm. all.* 13, DW I, pp. 211-212. Cf., dans *Lib. Parab. Gen.* (C, f. 39^{va}, ll. 53-58), un rapprochement de l'échelle de Jacob avec la *chaîne d'Homère* : notandum autem quod id quod hic dicitur scala in terra stare et celis attingere ipsum est quod Homerus dixit : cathenam auream de celo in terram pendentes dimitti, eo scilicet quod suprema inferiorum attingunt et connectuntur infimis superiorum sicut videmus in ansis cathenarum contingere. Maître Eckhart a pu avoir connaissance de la ' chaîne d'or ', allégorie utilisée souvent par les néo-platoniciens (cf. la *αερά* de Proclus, *Elem. Theol.*, pr. 21-30, Dodds, pp. 24-34), par Macrobe, *In somnium Scipionis* I, c. 14, n. 15 (2^e éd. Eyssenhardt p. 542) : Cumque omnia continuis successionibus se sequantur degenerantia per ordinem ad imum meandi : inveniatur pressius intuenti a summo deo usque ad ultimam rerum faciem una mutuis se vinculis religans et nusquam interrupta connexio et haec est Homeri catena aurea...

(54) *Exp. in Io.*, LW III p. 71, n. 83 : Eckhart distingue ici *quattuor gradus entium in universo*, en superposant à l'intellect humain l'intellect humain *angelicus*, et si quis sit alius a materia et phantasmate liber, separatus.

(55) *Ibidem*, p. 52, n. 63.

(56) *Ibidem*, p. 91, n. 106.

(57) *Serm. all.* 13, DW I, pp. 212-213. Trad. fr. Aubier, p. 180. — L'*entwahren* par lequel on atteint le noyau (*kern*) des créatures dans la Paternité est la prérogative d'une nature douée d'intelligence, *diu dá niht suochet weder diz noch daz, sonder si entwahsel allem andern unde luofet alleine zuo der êrsten lâterkeit* (Pf., Pr. CII, p. 334, ll. 8-11).

(58) *Exp. in Io.*, LW III, p. 52, n. 63.

vivants, s'élargissant à l'infini dans les essences capables d'intellection. Cet être participé, divisible selon les modes différents des essences, appartient donc à la structure logique du créé : c'est une détermination essentielle qui ne reçoit sa valeur d'« être » que dans la communication de l'*ipsum esse*, non participé mais contenant tout ce qu'il fait être. « Sans être, l'ensemble de l'univers ne vaut pas plus qu'une mouche, le soleil ne vaut pas plus qu'un charbon, la sagesse ne vaut pas plus que l'ignorance »⁵⁹.

Aussi parfaites qu'elles puissent être en tant que parties de l'univers créé, les essences sans l'*esse* qu'elles tiennent *ab alio* (de la Cause efficiente) ne sont que « ténèbres » de privation, toutes égales dans le « néant des créatures ». Elles ne peuvent montrer ce qu'elles sont, leur *id quod est* conforme à l'« art » du Créateur, au Verbe-Exemplaire qui se manifeste dans la création, si elles ne reçoivent pas l'être : *per ipsum autem esse formantur, lucent et placent*⁶⁰. Les essences sont donc « formées » par l'*ipsum esse*, sans quoi elles ne sauraient devenir des *entia* et participer aux principes essentiels qui les déterminent comme êtres inanimés, animés ou intelligents. Il en est de même pour les attributs transcendants de l'être — un, vrai et bon — également nécessaires pour la formation essentielle⁶¹. Il ne saurait être autrement, car, « plus intime que l'essence », c'est l'*esse* qui donne à la substance le nom d'*essentia*, comme le dit saint Augustin⁶² ; quant à la potentialité des choses, *qua nondum sunt entia*, elle vient également de Dieu, « qui appelle les choses qui ne sont point comme si elles étaient » (Rom. 4,17)⁶³. Si les modes de recevoir l'*ipsum esse*, conféré à chaque essence immédiatement, ne sont pas les mêmes, mais varient selon les degrés de similitude avec Dieu, c'est que l'appel de Dieu, le Verbe par lequel il parle aux créatures et « se dit » dans la création⁶⁴ n'est pas entendu de la même façon par tout ce qui est. *Loquitur, inquam, omnibus et omnia, sed alia ipsum audiunt, ipsi respondent sub proprietate esse, qua scilicet deus est esse et ab ipso esse omnium ; alia vero ipsum audiunt et suscipiunt verbum dei ut est vita prima et vera, et ista sunt viventia omnia ; suprema vero in entibus ipsum audiunt deum non solum per esse aut per vivere et in vivere, sed per intelligere et in ipso intelligere ; intellectio enim locutio illic idem*⁶⁵. La parole de Dieu et la